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LO’s bemærkninger til udkast til forslag til lov om ændring af lov 
om kompensation til handicappede i erhverv mv. 
LO har følgende bemærkninger: 

Generelt er det positivt, at man med lovændringen skaber mulighed for, at også 
personer med psykisk handicap kan varetage et arbejde på det ordinære arbejdsmarked.  

Forsøgsprojektet ”Støtteperson til handicappede i erhverv” har da også vist, at det er 
muligt at fastholde og integrere personer med en psykisk funktionsnedsættelse på ar-
bejdsmarkedet, ved at der i forbindelse med ansættelse eller fastholdelse er tilknyttet en 
personlig assistent nogle timer pr. uge. 

Lovforslaget efterlader imidlertid nogle uklarheder i forhold til afgrænsning af målgrup-
pen og indholdet af den personlige assistance. 

For så vidt angår målgruppen, lægges der op til, at der ikke oplistes en diagnosegruppe, 
der kan få tilknyttet en personlig assistance, idet der dog er angivet en række eksempler 
i lovbemærkningerne. I stedet skal staten i jobcentret indhente en lægeerklæring, hvis 
der er tvivl om, hvorvidt personen er omfattet af målgruppen for loven.  

Det er i den forbindelse uklart, om der kan indhentes lægeerklæring ikke blot om diag-
nosen, men tillige om, hvorvidt personen har ”behov for særlig personlig bistand”. Vi 
vurderer det som hensigtsmæssigt, at sidstnævnte er tilfældet, idet jobcentret næppe har 
faglig kompetence til at foretage denne vurdering. 

Det er i øvrigt lidt uklart, hvad der ligger i, at den psykiske funktionsnedsættelse skal 
være varig og f.eks. ikke må være en depression. Vil en person, der er maniodepressiv, 
således være omfattet.   

For så vidt angår den personlige assistance, er det i den gældende lovs § 6 forudsat, at 
personen med en funktionsnedsættelse selv skal kunne udføre de indholdsmæssige ar-
bejdsopgaver. Det er i den forbindelse lidt uklart, hvor grænsen herfor går. Det er såle-
des nævnt, at den personlige assistents opgaver f.eks. kan bestå i at strukturere arbejds-
opgaverne og kontrollere det udførte arbejde. Umiddelbart vurderer vi, at disse opgaver 
er en del af det indholdsmæssige arbejde, som personen selv skal kunne udføre. Vi for-
udser derfor en række afgrænsningsvanskeligheder. 
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